

Prefeitura Municipal Santa Maria - RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Março/22 a Janeiro/2023 - Bimestre Janeiro-Fevereiro de 2023

RREO – Anexo 3 (LRF, Art. 53, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
RECEITAS CORRENTES (I)	76.461.508,55	74.722.587,45	86.473.279,20	73.651.309,35	75.357.884,43	77.841.006,89	69.103.176,84	77.477.516,24	67.751.552,38	105.116.728,11	104.493.520,10	103.203.009,74	991.653.079,08	1.014.003.455,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.777.950,84	19.930.657,86	20.222.694,46	21.259.558,61	21.207.908,01	22.052.096,28	22.322.606,70	22.037.059,92	21.270.365,29	28.510.460,58	31.297.433,01	48.981.836,88	299.870.628,44	312.265.000,00
IPTU	3.649.613,80	3.470.981,72	3.352.647,78	3.232.843,32	3.286.314,37	3.463.432,61	3.229.887,43	3.267.284,22	2.969.026,41	4.309.541,49	8.925.607,59	25.775.154,43	68.932.335,17	75.638.000,00
ISS	7.292.798,71	7.865.998,84	8.021.506,71	8.445.630,52	8.509.831,40	9.011.894,89	9.341.903,31	9.567.547,82	9.659.853,89	10.202.316,87	10.654.209,48	8.205.889,29	106.779.381,73	110.004.000,00
ITBI	3.021.011,59	2.341.247,93	2.225.808,49	3.073.427,57	2.927.830,27	3.283.310,28	3.234.368,67	2.692.155,94	2.346.199,60	2.912.048,99	2.430.229,54	1.817.308,54	32.304.947,41	34.670.400,00
IRRF	4.498.428,78	4.680.042,10	4.961.918,41	5.079.500,58	4.855.382,28	4.837.082,56	5.027.927,70	5.098.121,85	5.042.349,05	9.193.440,23	5.545.176,31	4.770.553,20	63.589.923,05	64.383.600,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.316.097,96	1.572.387,27	1.660.813,07	1.428.156,62	1.628.549,69	1.456.375,94	1.488.519,59	1.411.950,09	1.252.936,34	1.893.113,00	3.742.210,09	8.412.931,42	28.264.041,08	27.569.000,00
Contribuições	4.611.517,75	5.069.351,65	5.088.196,77	5.207.232,66	5.234.839,35	5.201.085,46	5.287.235,11	5.211.944,39	5.219.755,71	5.935.826,20	7.608.765,85	5.551.026,51	65.226.777,41	71.475.000,00
Receita Patrimonial	9.200.004,68	3.032.882,95	6.101.090,04	3.559.070,88	5.564.869,94	6.739.782,46	5.643.036,17	7.772.863,94	3.575.610,22	6.074.687,73	7.270.758,06	4.961.963,32	69.496.620,39	52.332.900,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.054.948,71	2.836.723,83	5.918.498,81	3.372.120,63	5.372.133,70	6.551.005,91	5.448.436,80	7.591.651,08	3.394.779,75	5.888.827,29	6.912.934,18	4.900.258,37	67.242.319,06	49.821.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	145.055,97	196.159,12	182.591,23	186.950,25	192.736,24	188.776,55	194.599,37	181.212,86	180.830,47	185.860,44	357.823,88	61.704,95	2.254.301,33	2.511.400,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	41.348.477,27	45.358.272,50	51.761.376,92	42.413.956,31	41.891.940,94	40.571.413,60	34.886.506,79	41.225.848,43	36.583.306,44	62.491.053,11	56.165.489,97	42.284.316,32	536.981.958,60	563.321.155,92
Cota-Parte do FPM	7.506.735,20	8.898.139,34	9.898.292,05	9.261.741,12	12.465.720,82	9.053.354,43	8.328.225,79	7.924.025,12	9.959.057,12	15.474.377,75	10.165.715,80	13.407.542,03	122.342.926,57	132.800.000,00
Cota-Parte do ICMS	11.691.073,54	10.516.299,33	13.043.508,09	10.368.549,71	10.460.589,91	10.861.010,20	10.176.578,23	9.903.674,45	9.595.280,44	11.665.888,51	10.042.893,48	8.239.912,78	126.565.058,67	136.340.000,00
Cota-Parte do IPVA	4.621.435,38	8.936.230,32	7.315.553,29	3.621.609,94	2.561.301,35	2.042.226,69	1.041.582,95	785.253,72	822.155,78	14.055.230,13	15.400.549,03	5.016.226,43	66.219.355,01	68.000.000,00
Cota-Parte do ITR	5.588,38	103.257,41	11.269,96	10.754,29	4.533,51	24.600,04	249.315,98	1.051.744,31	152.151,21	108.474,51	95.553,78	7.181,86	1.824.425,24	1.600.000,00
Transferências da LC 61/1989	129.805,02	118.022,69	90.391,03	83.902,26	101.963,22	71.080,32	107.518,16	115.349,65	80.220,02	103.627,27	128.537,59	69.784,84	1.200.202,07	1.355.000,00
Transferências do FUNDEB	11.945.709,91	11.340.667,53	14.761.215,94	11.051.482,45	10.474.767,62	11.185.139,91	10.050.745,14	10.020.803,05	10.500.224,48	12.937.582,72	14.428.889,94	10.567.403,26	139.264.631,95	159.100.000,00
Outras Transferências Correntes	5.448.129,84	5.445.655,88	6.641.146,56	8.015.916,54	5.823.064,51	7.334.002,01	4.932.540,54	11.424.998,13	5.474.217,39	8.145.872,22	5.903.550,35	4.976.265,12	79.565.359,09	64.126.155,92
Outras Receitas Correntes	523.558,01	1.331.422,49	3.299.921,01	1.211.490,89	1.458.326,19	3.276.628,89	963.792,07	1.229.799,56	1.102.514,72	2.104.700,49	2.151.073,21	1.423.866,71	20.077.094,24	14.609.400,00
DEDUÇÕES (II)	14.641.773,76	10.805.013,63	13.420.760,02	9.592.432,72	11.288.962,68	13.820.887,04	10.822.879,85	13.285.104,42	9.161.096,59	15.865.163,74	16.574.396,86	10.659.000,28	149.937.471,59	135.591.000,00
Contrib. Do Servidor para o Plano de Previdência	3.595.837,25	4.008.238,10	4.109.789,04	4.315.775,34	4.383.773,45	4.238.720,88	4.333.571,30	4.272.385,07	4.293.363,01	5.003.004,34	5.209.138,95	2.854.192,67	50.617.789,40	43.007.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-132.740,15	523.161,61	503.741,35	415.338,36	499.100,43	2.271.603,46	497.222,05	674.156,60	535.256,93	958.664,02	596.350,84	468.706,94	7.810.562,44	6.466.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	6.420.643,39	526.329,93	2.735.426,80	192.007,69	2.191.784,50	2.900.108,40	2.174.616,16	4.382.553,32	210.703,75	2.585.142,36	3.602.297,20	1.987.971,12	29.909.584,62	20.000.000,00
Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB	4.758.033,27	5.747.283,99	6.071.802,83	4.669.311,33	4.214.304,30	4.410.454,30	3.817.470,34	3.956.009,43	4.121.772,90	7.318.353,02	7.166.609,87	5.348.129,55	61.599.535,13	66.118.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	61.819.734,79	63.917.573,82	73.052.519,18	64.058.876,63	64.068.921,75	64.020.119,65	58.280.296,99	64.192.411,82	58.590.455,79	89.251.564,37	87.919.123,24	92.544.009,46	841.715.607,49	878.412.455,92
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) (IV)	400.000,00	260.000,00		2.226.990,00	350.000,00	0,00							3.236.990,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	61.419.734,79	63.657.573,82	73.052.519,18	61.831.886,63	63.718.921,75	64.020.119,65	58.280.296,99	64.192.411,82	58.590.455,79	89.251.564,37	87.919.123,24	92.544.009,46	838.478.617,49	878.412.455,92
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	61.419.734,79	63.657.573,82	73.052.519,18	61.831.886,63	63.718.921,75	64.020.119,65	58.280.296,99	64.192.411,82	58.590.455,79	89.251.564,37	87.919.123,24	92.544.009,46	838.478.617,49	878.412.455,92

Greice Pivetta
Cont. CRC55075
CPF 571.017.950-72

Clairton Rodrigues da Motta
Superintendente de Controle Interno
CPF 501.690.410-34

Michele Vargas Antonello
Secretária Munic. Finanças
CPF 975.675.310-20

Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
CPF 484.930.070-72